

Πληροφορίες για προγράμματα

Απευθυνθείτε
στην αναπτυξιακή
εταιρία του ΕΕΘ
«Ο Σύμβουλος
του
Επαγγελματία»

Για πληροφορίες
σχετικά με τα
προγράμματα
ενίσχυσης
επιχειρήσεων:

- Νέων
επιχειρήσεων
- Επιδότηση
εισφορών
- ΟΑΕΔ

Καλέστε δωρεάν
στο:
800 11 15 15 15

Συγκρατημένη αισιοδοξία

για τις εξελίξεις

από τον πρόεδρο

του ΕΕΘ Μιχ. Ζορπίδη

Με συγκρατημένη αισιοδοξία, αλλά και έκδηλη ανησυχία, παρακολουθεί τις εξελίξεις στο οικονομικό και πολιτικό πεδίο της χώρας η διοίκηση του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο του ΕΕΘ Μιχάλη Ζορπίδη η αισιοδοξία οφείλεται στο γεγονός ότι η χώρα φαίνεται ότι απέφυγε σε αυτή τη φάση την έξοδο από το ευρώ και αφετέρου στην ομοψυχία των πολιτικών δυνάμεων που καταγράφηκε στη Βουλή το προηγούμενο διάστημα.

Όσο για την ανησυχία προέρχεται από την αντίδραση μερίδας των βουλευτών της κυβερνητικής πλειοψηφίας, που δεν εμφανίζονται διατεθειμένοι να στηρίξουν στην πράξη τη συμφωνία με τους εταίρους, κάτι που είναι πιθανό να δημιουργήσει πολιτικό πρόβλημα και να δρομολογήσει πολιτικές εξελίξεις, όπως είναι οι εκλογές, που με μαθηματική βεβαιότητα θα λειτουργήσουν εις βάρος της πραγματικής οικονομίας που ήδη είναι γονατισμένη.

Ο κ. Ζορπίδης καλεί το σύνολο του πολιτικού κόσμου να αντιληφθεί την δεινή θέση στην οποία βρίσκεται η ελληνική οικονομία και επισημαίνει την αναγκαιότητα η συμφωνία να εφαρμοστεί σε όλες τις διαστάσεις της. Τα περιοριστικά δημοσιονομικά μέτρα, που έχουν υφεσιακό χαρακτήρα, πρέπει να αντισταθμιστούν από αναπτυξιακές παρεμβάσεις και κυρίως από τη στήριξη του ιδιωτικού τομέα, που αν αφεθεί να επιτελέσει το ρόλο του χωρίς γραφειοκρατικά και άλλα στενά κανονιστικά εμπόδια μπορεί να σηκώσει στις πλάτες του τη χώρα, να στηρίξει την ανάπτυξη και να ενισχύσει την απασχόληση.

Όπως επισημαίνει ο πρόεδρος του ΕΕΘ το τελευταίο διάστημα καταδείχθηκε ότι το κράτος με την προβληματική λειτουργία του και με την ακόμη πιο προβληματική αξιοπιστία του τόσο στο εσωτερικό (πέντε φορολογικά νομοσχέδια το χρόνο, καθυστερήσεις ΕΣΠΑ κ.λπ.), όσο και προς το εξωτερικό (συνεχείς παλινωδίες στη σχέση μας με τους εταίρους) δημιουργεί στην πραγματική οικονομία περισσότερα προβλήματα απ' όσα επιλύει.

Ίσως η σημερινή κατάσταση να αποτελεί μια «χρυσή ευκαιρία» να ξεκαθαρίσουμε με τα αρνητικά του παρελθόντος και όλοι μαζί –πολιτικοί, επιχειρηματίες, εργαζόμενοι, κοινωνία- να προχωρήσουμε στον δύσκολο δρόμο που έχουμε μπροστά μας. Να κατοχυρώσουμε το ευρωπαϊκό κεκτημένο χωρίς αστερίσκους και να απελευθερώσουμε τις δημιουργικές δυνάμεις της πατρίδας

μας. Και ο κ. Ζορπίδης καταλήγει: «Η συμφωνία της Δευτέρας είναι ένα πρώτο μισό βήμα προς την αποκατάσταση της οικονομικής ομαλότητας και κανονικότητας της χώρας, που δεν πρέπει να μείνει μετέωρο. Οι στιγμές που διανύουμε είναι τόσο κρίσιμες που δεν χωρούν αμφιταλαντεύσεις. Αντίθετα απαιτείται αποφασιστικότητα, ταχύτητα και αποτελεσματικότητα. Είναι η ώρα που όλοι καλούνται να αποδείξουν αν εννοούν αυτά που λένε».

.....

Το ΕΕΘ στηρίζει τη συμμετοχή μελών του στην 80^η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης

- **Ήδη το ενδιαφέρον που καταγράφεται είναι μεγάλο, καθώς αυξάνονται καθημερινά οι αιτήσεις που φτάνουν στη διοίκηση του Επιμελητηρίου**

Στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών του για τη στήριξη των μελών του το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης επιδοτεί τη συμμετοχή τους στην 80^η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης παρέχοντας ειδική προνομιακή τιμολόγηση. Η φετινή ΔΕΘ θα πραγματοποιηθεί από 5 ως 13 Σεπτεμβρίου και η συμμετοχή των μελών του ΕΕΘ θα φιλοξενηθεί στο περίπτερο 8 του Διεθνούς Εκθεσιακού Κέντρου Θεσσαλονίκης. Οι συμμετέχοντες θα εγκατασταθούν σε σταντ εμβαδού 12 τετρ. μέτρων ή πολλαπλάσιων αυτών.

Η υποβολή αιτήσεων γίνεται στο fax: 2310.257.283 ή στο e-mail: grammateia@erepthe.gr . Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας μέχρι εξαντλήσεως του διαθέσιμου χώρου. Περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αντλήσουν στο τηλ: 2310.271.488 ή στην ιστοσελίδα του ΕΕΘ: www.eeth.gr.

.....

Ανοίγουν τη Δευτέρα οι τράπεζες, εξακολουθεί η ισχύς των capital controls

Από τη Δευτέρα «όλες οι τράπεζες παντού είναι ανοικτές» επιβεβαίωσε μιλώντας στην ΕΡΤ ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών Δημήτρης Μάρδας.

Οι πολίτες στο γκισέ θα μπορούν να κάνουν ένα σύνολο δοσοληψιών (καταθέσεις, μεταφορές ποσών και άλλες πράξεις λογιστικών εγγραφών), αλλά δεν θα μπορούν να τραβήξουν μετρητά καθώς θα παραμείνει το όριο των 60 ευρώ την ημέρα.

Εντούτοις, για τις αναλήψεις εξετάζεται οι πολίτες να μπορούν να λαμβάνουν σωρευτικά τα ποσά που δικαιούνται.

«Το 60 ευρώ δεν αλλάζει. Αλλάζει όμως η διαδικασία. Αν κάποιος δεν θέλει να πάρει 60 ευρώ τη Δευτέρα, μπορεί να πάρει την Τρίτη 120 ευρώ, την Τετάρτη μπορεί να πάρει 180 ευρώ. Αυτή είναι μία πρόταση που επεξεργαζόμαστε και νομίζουμε ότι είναι τεχνικά εφικτή» δήλωσε ο κ. Μάρδας.

Σε ό,τι αφορά τις επιταγές είπε ότι θα μπορεί κανείς να τις καταθέσει, ενώ γι' αυτές που έχουν λήξει στη διάρκεια της τραπεζικής αργίας εξήγησε ότι ο χρόνος της αργίας θεωρείται ως μη υπάρχον, δηλαδή η Δευτέρα θα θεωρείται η πρώτη μέρα λήξης της επιταγής.

Για τις θυρίδες ο κ. Μάρδας δήλωσε ότι αφού ανοίξουν οι τράπεζες ο καθένας θα μπορεί να πηγαίνει μόνος του στη θυρίδα του και να κάνει ό,τι θέλει.

Για τους Έλληνες που βρίσκονται στο εξωτερικό, είπε ότι θα μπορούν να χρησιμοποιούν τις ελληνικές κάρτες τους αλλά δεν θα μπορούν να παίρνουν χρήματα, ενώ όσοι

έρχονται από το εξωτερικό θα χρησιμοποιούν τις κάρτες τους με ό,τι όριο τούς έχουν δώσει οι τράπεζές τους εκεί.

.....

Από τη Δευτέρα 20 Ιουλίου οι νέοι συντελεστές ΦΠΑ

Από τη Δευτέρα θα τεθούν τελικά σε ισχύ οι αυξήσεις στον ΦΠΑ, προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή μετάβαση στο νέο καθεστώς, όπως ανακοίνωσε το υπουργείο Οικονομικών.

«Προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή μετάβαση στο νέο καθεστώς του ΦΠΑ, το Υπουργείο Οικονομικών θα προχωρήσει στις απαραίτητες ενέργειες ώστε η εφαρμογή των νέων διατάξεων να ξεκινήσει από τη Δευτέρα 20/7/2015» αναφέρει η σχετική ανακοίνωση.

Νωρίτερα βιομηχανίες και οι επιχειρήσεις δήλωναν ότι αδυνατούν να περάσουν από αύριο τις αυξήσεις στα προϊόντα καθώς δεν υπάρχουν τα χρονικά περιθώρια να προσαρμοσθούν τεχνικά και ζητούσαν να δοθεί παράταση μέχρι την 1η Αυγούστου.

Στο μεταξύ, πλήθος ανατιμήσεων στο σύνολο της αγοράς, αλλά και αύξηση της ακρίβειας στις νησιωτικές περιοχές αναμένει η Εθνική Συνομοσπονδία Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας εξαιτίας των αλλαγών στον ΦΠΑ.

Σύμφωνα με ανακοίνωση της ΕΣΕΕ η μετάταξη των συντελεστών ΦΠΑ σε πληθώρα προϊόντων και υπηρεσιών στον κλάδο του εμπορίου, αναμένεται να διασφαλίζει επιπλέον κρατικά έσοδα ύψους περίπου 1,4 δισ. ευρώ. Αντιστοίχως, η αύξηση των συντελεστών ΦΠΑ στους κλάδους του τουρισμού και της εστίασης στα επίπεδα του

13% και 23% θα αποφέρει περαιτέρω πόρους της τάξεως των 230 εκατ. ευρώ και 625 εκατ. ευρώ αντίστοιχα.

Η ΕΣΕΕ υποστηρίζει πως οι επερχόμενες αλλαγές θα ακριβύνουν κατά 8,8% τις τιμές σε ορισμένα συσκευασμένα, μεταποιημένα και κονσερβοποιημένα τρόφιμα (ζυμαρικά, όσπρια, αλεύρι, ζάχαρη, κατεψυγμένα είδη, παγωτά, γλυκά, σοκολάτες, μπισκότα, πατατάκια, τσιπς κ.λπ.).

Ανατιμήσεις υποστηρίζει η ΕΣΕΕ πως θα παρατηρηθούν στα εισιτήρια όλων των μέσων μαζικής μεταφοράς και στα κόμιστρα των ταξί.

Τέλος, θα αυξηθούν οι τιμές στα εστιατόρια, στα ξενοδοχεία κατά 4,2%, ενώ ακόμη μεγαλύτερες θα είναι οι ανατιμήσεις για τα ανωτέρω είδη στα νησιά του Αιγαίου και συγκεκριμένα θα φθάσουν το 12,8% από τον Οκτώβριο του 2015.

.....

Ανοιχτή η αγορά την Κυριακή από τις 11 το πρωί μέχρι τις 6 το απόγευμα

Με μέτρια κίνηση στην αγορά κυλά η πρώτη εβδομάδα των θερινών εκπτώσεων, που ξεκίνησαν την περασμένη Δευτέρα και θα ολοκληρωθούν στις 31 Αυγούστου.

Στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας την επόμενη Κυριακή 19 Ιουλίου τα καταστήματα μπορούν να παραμείνουν ανοιχτά από τις 11 το πρωί μέχρι τις 6 το απόγευμα.

.....

«Κατεβαίνουν» τα όρια του φόρου πολυτελείας

Χιλιάδες φορολογούμενοι με οχήματα κυβισμού άνω των 2.500 κ.ε., με σκάφη άνω των 5 μέτρων, αλλά και κάτοχοι πισινών θα κληθούν ήδη από εφέτος να πληρώσουν τον αυξημένο φόρο πολυτελούς διαβίωσης.

Ο νόμος 4336/2015 που ψήφισε χθες η Βουλή και δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης αναφέρει ρητά πως οι διατάξεις για την επιβολή του φόρου πολυτελούς διαβίωσης θα ισχύσουν για τα εισοδήματα που δηλώνονται στο φορολογικό έτος 2015 και εφεξής.

Αυτό σημαίνει πως οι αυξημένοι συντελεστές (από 10% στο 13%) θα επιβληθούν από εφέτος.

Έτσι, όσοι βαρύνονται από το φόρο πολυτελούς διαβίωσης και έχουν ήδη υποβάλει δηλώσεις και πληρώσει φόρο θα βρεθούν αντιμέτωποι με πρόσθετες επιβαρύνσεις, καθώς η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων θα τρέξει νέα εκκαθάριση για αυτούς και θα τους στείλει νέα εκκαθαριστικά.

Η ΓΓΔΕ αναμένεται να εκδώσει εγκύκλιο για το θέμα στην οποία θα διευκρινίζει και το τι θα τι ισχύει στις περιπτώσεις που εφέτος (φορολογικό έτος 2015) δηλωθούν εισοδήματα παλαιότερων φορολογικών ετών.

Σημειώνεται πως οι διατάξεις για το φόρο πολυτελούς διαβίωσης προβλέπουν πως ο φόρος επιβάλλεται στα ποσά της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης που προκύπτουν από την κυριότητα ή κατοχή επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης μεγάλου κυβισμού, αεροσκαφών, ελικοπτήρων και ανεμοπτήρων, δεξαμενών κολύμβησης, καθώς και σκαφών αναψυχής ιδιωτικής χρήσης άνω των 5 μέτρων, όπως αυτά προκύπτουν από

τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και τα λοιπά επιπλέον στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η ΓΓΠΣ.

Ο φόρος που επιβάλλεται στα ποσά της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης της προηγούμενης υποπαραγράφου, υπολογίζεται αναλυτικά ως εξής:

- Για επιβατικά αυτοκίνητα από 1.929 κυβικά εκατοστά έως 2.500 κυβικά, ο φόρος ισούται με το γινόμενο του ποσού της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης επί 5%.
- Για επιβατικά αυτοκίνητα από 2.500 κυβικά εκατοστά και άνω, ο φόρος ισούται με το γινόμενο του ποσού της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης επί 13%.
- Από την επιβολή του φόρου πολυτελούς διαβίωσης εξαιρούνται τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης με παλαιότητα άνω των 10 ετών από το έτος πρώτης κυκλοφορίας τους στην Ελλάδα ή σε χώρα της Ε.Ε./ΕΟΧ, καθώς και τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης αναπήρων, τα οποία απαλλάσσονται από τα τέλη κυκλοφορίας.
- Για αεροσκάφη, ελικόπτερα και ανεμόπτερα, ο φόρος ισούται με το γινόμενο του ποσού της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης επί συντελεστή 13%.
- Για δεξαμενές κολύμβησης, εσωτερικές και εξωτερικές, ο φόρος ισούται με το γινόμενο του ποσού της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης επί συντελεστή 13%.
- Για τα σκάφη αναψυχής ιδιωτικής χρήσης άνω των 5 μέτρων, ο φόρος ισούται με το γινόμενο του ποσού της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης του σκάφους επί συντελεστή 13%.

.....

Να ομαλοποιηθούν οι επιχειρηματικές συναλλαγές ζητούν οι παραγωγικοί φορείς

Λήψη μέτρων για την ομαλοποίηση των επιχειρηματικών συναλλαγών ζητά ο πρόεδρος του ΕΒΕΑ και της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος Κωνσταντίνος Μίχαλος με επιστολή του προς τον υπουργό Οικονομικών Ευκλείδη Τσακαλώτο.

Όπως αναφέρει, περισσότερα από 4.500 εμπορευματοκιβώτια με πρώτες ύλες και προϊόντα βρίσκονται μπλοκαρισμένα στα τελωνεία, καθώς οι ελληνικές εισαγωγικές επιχειρήσεις αδυνατούν να προβούν σε οποιαδήποτε συναλλαγή μέσω του ελληνικού τραπεζικού συστήματος.

Ακόμα, κατά τη διάρκεια της τραπεζικής αργίας έχουν «παγώσει» επιχειρηματικές συναλλαγές που αγγίζουν τα 6 δισ. ευρώ και αφορούν κυρίως διακίνηση επιταγών και συναλλαγματικών από πληρωμή δανείων.

Ο κ. Μίχαλος ζητά την άμεση έκδοση απόφασης που να προβλέπει τη δυνατότητα διατραπεζικών συναλλαγών μεταξύ των επιχειρήσεων και προμηθευτών και πελατών του εξωτερικού, αλλά και την επαναλειτουργία του συνόλου των τραπεζικών καταστημάτων.

«Οι ελληνικές επιχειρήσεις θα πρέπει να παραμείνουν αξιόπιστες, εκπληρώνοντας όλες τις υποχρεώσεις τους προς τους προμηθευτές τους και γενικότερα τους πελάτες τους, μέσω του τραπεζικού μας συστήματος» επισημαίνει ο πρόεδρος του ΕΒΕΑ και καταλήγει: «Σε διαφορετική περίπτωση, οι εναπομείνασες υγιείς ελληνικές επιχειρήσεις, είτε εξαγωγικού προσανατολισμού, είτε εισαγωγικές, κινδυνεύουν με αθέτηση συμφωνιών ή ακόμη και με παύση λειτουργίας τους, γεγονός που εκτός της οικονομικής καταστροφής, θα προκαλέσει και νέα έκρηξη της ανεργίας».

.....

PANTEBOY ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ!

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης

πληροφορεί τα

μέλη του

ότι όπως κάθε καλοκαίρι έτσι και φέτος τον Ιούλιο

και

τον Αύγουστο οι κύριοι

Ιωάννης Σωπασής Οικονομολόγος, τ. Δ/ντής του ΙΚΑ,

Σύμβουλος Εργασίας και

Ιωάννης Δόβελος Οικονομολόγος-Φοροτεχνικός Α.
Τάξης,

Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης,

ΔΕΝ θα βρίσκονται κάθε Τρίτη και Πέμπτη απόγευμα

για να **παρέχουν δωρεάν συμβουλές**

σε ασφαλιστικά

και

φορολογικά θέματα

που απασχολούν τους

Επαγγελματίες – μέλη του.

ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ!